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4.4.2. La responsabilità dei liquidatori sociali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.5. L’istruttoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.5.1. La liquidazione automatica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.5.2. Il controllo formale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4.5.3. Le indagini fiscali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.5.4. Il contraddittorio endoprocedimentale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5. L’avviso di accertamento: premessa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.1. Gli elementi dell’avviso di accertamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

6. Tipologia degli accertamenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

6.1. L’accertamento analitico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6.2. L’accertamento induttivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

6.3. L’accertamento fondato sugli studi di settore e l’onere della prova . . . . . . . . . 61

6.4. L’accertamento sintetico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

7. I nuovi avvisi di accertamento esecutivi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

7.1. L’ambito di applicazione della nuova disciplina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

7.2. La riscossione in base ad accertamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

7.3. I profili cautelari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86



X INDICE SOMMARIO

Capitolo 2

L’ACCERTAMENTO DELLE IMPOSTE INDIRETTE

(IVA - REGISTRO - DIRITTI DOGANALI)

Sezione I

L’ACCERTAMENTO DELL’IVA

1. I principi generali dell’IVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

2. La dichiarazione annuale IVA e i controlli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

3. La rettifica mediante accertamento analitico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

4. L’accertamento induttivo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

5. La determinazione induttiva dell’imponibile e dell’imposta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

6. Notifiche e motivazioni degli accertamenti IVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

7. Pagamento dell’IVA accertata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
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